EDITAL N. 05/2026

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS
PARA DISCIPLINAS OFERTADAS NO 1º SEMESTRE DE 2026

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade
Estadual de Ponta Grossa, considerando o disposto nos artigos 16, caput e parágrafo
2º, e 52 do Regulamento do Programa, torna público o resultado da seleção de alunos
especiais, consoante Edital n. 04/2026, para matrículas em disciplinas ofertadas no 1º
semestre de 2026:

Disciplina Aprovados

Direito Digital e Inteligência Artificial Francielle Ferreira Derengoski
Angela Maria de Siqueira
Eric Ricardo Freitas Simon Sola
Mayara Osorio de Jesus
Maria Eduarda Insabraldi Fraccaroli
Alan Miranda
Gustavo Henrique Padilha Bomfim

Processos estruturais e judicialização de
políticas públicas

Francielle Ferreira Derengoski
Eric Ricardo Freitas Simon Sola
Paulo Vinícius Boschen
Beatriz Carolina de Oliveira Kloster
Gissely Carla Biuhna Janiaki

Tribunais superiores e precedentes no
sistema de justiça civil brasileiro

Patrícia Dalago Ribas
Mayara Osorio de Jesus
Alan Miranda

Clandestinidade Laboral e Políticas de
Reintegração no Sistema Prisional:
Práticas Jurídicas e Desafios da Execução
Penal no Contexto da Segurança Pública

Beatriz Anciutti Glynski
Ivan Avelar Lourenço
Andressa Cristhiane Adami Hilgenberg
Gissely Carla Biuhna Janiaki

Relações Trabalhistas, Ordem Econômica
e Direito

Lucimar de Carvalho
Leonardo da Silva Oliveira

Violência Intrafamiliar - políticas e
práticas de prevenção e responsabilização

Patrícia Dalago Ribas
Karin Marian da Costa Agner
Isabelly Lemos Dzievieski
Flávia Alessandra Novaski

Os  selecionados  receberão  da  Secretaria  do  Programa,  nos  e-mails  de
inscrição,  informações  sobre  os  procedimentos  para  formalização  das  matrículas
como alunos  especiais,  estando,  sem embargo,  desde  logo  autorizados  a  iniciar  a
frequência às respectivas disciplinas, nas datas e horários consignados na página do
Programa  (https://www2.uepg.br/direito/wp-content/uploads/sites/76/2026/02/
Mestrado-Direito-UEPG-2026-1o-semestre-Quadro-de-horarios-.xlsx-Calendario-
5.pdf) - disciplinas ofertadas no 1º semestre de 2026.

https://www2.uepg.br/direito/wp-content/uploads/sites/76/2026/02/Mestrado-Direito-UEPG-2026-1o-semestre-Quadro-de-horarios-.xlsx-Calendario-5.pdf
https://www2.uepg.br/direito/wp-content/uploads/sites/76/2026/02/Mestrado-Direito-UEPG-2026-1o-semestre-Quadro-de-horarios-.xlsx-Calendario-5.pdf
https://www2.uepg.br/direito/wp-content/uploads/sites/76/2026/02/Mestrado-Direito-UEPG-2026-1o-semestre-Quadro-de-horarios-.xlsx-Calendario-5.pdf

As disciplinas  serão ministradas  nas instalações  do CEPPODI – Centro de
Pesquisa e Pós-Graduação em Direito,  localizado na rua Dr.  Antônio  Russo,  28 -
Oficinas - Edifício Fausi Azis Chagury - 1º andar,  prédio ao lado do Cineteatro PAX.

Outras  informações,  entrar  em  contato  com  a  Secretaria  do  Programa
(mestradodireitouepg@uepg.br)

Ponta Grossa, 25 de fevereiro de 2026.

Luiz Carlos de Castro Lopes
Secretario sticto sensu Direito UEPG

Prof.Dr. João Irineu de Resende Miranda
Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Direito UEPG